

D O D A T E K

D O Nru. 21. 1812.

Dzennika Departamentu Radomskiego.

Nro. 5633. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Maię sobie przez JIV. Ministra Policji Reskrytem ddto 1 Marca r. b. Nro 938 wydanym polecone, aby niejakiego Leopolda Barona Königsbrunn. iako fałszerza Biletów Wiedeńskich przez Władzę Austryackie reklamowanego, a padług powziętych wiadomości do Xięstwa Warszawskiego z Czech zbiegłego, w Departamencie Administracyi moiej powierzonem śledzić, zalecam wszystkim Władzom Powiatowym, Adminiministracyino-Policyinym, i Gminnym, aby wyż wspomnionego Leopolda Barona Königsbrunn według tu niżej załączonego Opisania wszędzie, iak najmocniey śledzić, chwytac, schwytanego pod pewną i mocną strażą do Bióra Prefekta dostawić nieomieszkaty.

Radrm dnia 9. Maia 1812

(podpisano) *Małachowski*

Hafsmann Sekr. Jener.

O P I S A N I E.

Leopolda de Königsbrunn o fałsowanie Bankocetli podeyrzanego dnia 14 1. m. wieczorem o godzinie 8mej z Hohenmauth zbiegłego

Tenże jest Człowiek przystoyny, lat 36 maięcy, wzrostu 5 stóp i około 5 cali, ma ciemne krótko ucięte włosy, twarz ściągłą, dobrej cery, nos garbaty, ciemne oczy. szrednie usta. Miał w czasie ucieczki ciemno-zieloną Bekeże, z takimiz iedwabnemi sznur-

kami, czerwona w iedwabną chustkę na szyi ciemne pantaleony, bity, i kapelusz okrągły, mówi czysto po niemiecku, dobrze po francuzku, włosku i angielsku, może być, że przybierze Junia Kollera, Kupca Tryestu.

Pisarz Trybunału Pierwszey Instancyi Departamentu Radomskiego

Niniejszym poleca do publiczney wiadomości, iż część wsi Samowodia, w Powiecie Kozienickim, Departamencie Radomskim, Parafii Pawłowice leżący, JW. Antoniego Hrabiego Ostroroga we wsi Oltrozyniu, Powiecie Żelechowskim, Departamencie Siedleckim mieszczącego dziedziczna, na żądanie JW. Eligiusza Miaskowskiego, Sędziego Pokoin Powiatu Lubartowskiego, we wsi Łukawicy, Powiecie tymże, Departamencie Lubelskim mieszczącego, który sobie do tego Interesu, obrał Potrona przy tutejszym Trybunale Urodzonego Kajetana Ruckiego, w Radomtu przy Ulicy Warszawskiej w domu pod Nrem 78 mieszczącego; na mocy Dekretu Trybunału Pierwszey Instancyi Departamentu Radomskiego na dniu 18 Miesiąca Września Roku 1811 zapadłego, tudzież zapowiedzenia do JW. Antoniego Hrabiego Ostroroga, jako dłużnika przez Urodzonego Felixa Bobowskiego, Burgrabiego Powiatu Kozienickiego, w dniu 13 Miesiąca Listopada roku 1811 czynionego, a to na satysfakcyą Summy Czerwonych Złotych 987 w złocie i złotych Polskich trzy groszy trzy z prowizyą od dnia 1 Stycznia 1802 roku przypadającą i kosztów prawnych w kwocie 167 Złotych Polskich 28 groszy tymże Dekretem przysądzonych i dalej obrachować się mianych, przez wyrażonego wyżej Burgrabiego Urodz Felixa Bobowskiego na dniu 25 Miesiąca Stycznia roku 1812. Urzędownie zajęta została.

Wspomniona część wsi Samowodia ma w sobie Artykuły następujące:

1. *Budynki*: iako to: *Dwór, Palczark, Kurnik, Lanus, Chlewy, Szpichlerok, Stodołę*, z drzewa budowane. *Oborę* zaś chrustem między kołypieczoną, *Brogów* na skład zboża siedm. *Chałup wiejskich* dwadzieścia cztery. *Browar* na wsi drewniany.

2. *Pola* iako to:

	Morgi	Pręty Krzyżowe
w miejscu zwanym <i>Grądy</i> iest gruntu ornego	27	80
w miejscu zwanym <i>Palko</i> detto	1	81
w miejscu zwanym <i>na Górkach</i> detto	9	25
w miejscu zwanym <i>poł Czerzwinami</i> detto	12	—
w miejscu zwanym <i>Zwierzbinię</i> detto	9	—
w miejscu zwanym <i>na Płaszczynie</i> detto	3	62
w miejscu zwanym <i>pod Winogoszczą i za Stodolami</i>	18	—
w miejscu za <i>Mackiem Dzikim</i>	7	77
<i>Nad Łachą za Groblą</i> w 1szym miejscu	1	58
2gim miejscu	—	85
3cim miejscu	—	104
w miejscu zwanym <i>Grudki</i> czyli w <i>Kępie</i> w różnych oddzielnych kawałach, łącząc te do ogółu wynosi	20	76

Pola ornego czyni w Ogółe 111 72

3. *Ogrody Warzywne*.

Ogród za <i>dworkem</i> zawiera w sobie	1	100
Ogród <i>pode Wsią</i>	3	76
Dwa ogrody czynią	5	32

4. *Łąki*. Pierwsza Łąka pod nazwiskiem *Długi dół*. Druga Łąka *Płaski dół*. Trzecia Łąka *Rzęsisty dół*, Czwarta Łąka *pod Kopcami*. Piąta Łąka *na Płaszczynie*. Szóstą Łąka *za Wrotami*. Siódma Łąka *za Stodolami*. Osiema Łąka *Gradki*.

5. *Pole Włościan* do części zajętych należących, iest wspólnie w swych granicach położone, w którym także Włościanie do drugiey części Samowodia należący, Role swoje mają, zaczyna się z południa od Łachy zwanej Janowska, gdzie także przytyka do pola dworskiego, ciągnie się po nad Polem Wódki Tyrzyńskiej z iedney strony, z drugiey zaś strony po za Wsią Samowodzie, i aż do Łachy Samowodzkiej, i tam ma swoy koniec.

6. *Pastwiska*. wszelkie, jakie gdzie tylko mogą się znajdować w Samwodziu, wspólnie dla Inwentarzy tak obydwóch dworów, iako i Włościan służą.

Prócz wyrażonych wyżej przedmiotów należy jeszcze do części Samwodzia JW. Ofroroga:

7. *Kępa*. nad Wisłą leżąca, różnem Drzewem, szczególniej drobną Olszyną zarosła, swoiey rozciągłości do kilkudziesiąt Morgów mająca, w której kawał Pola dworskiego jest wykarczowanego i Łąki zhaydują się. Także w tey Kępie trzech Gospodarzy, to jest Szczepan Szewczyk, Mikołaj Głuch i Grzegorz Zembek kawałki gruntu mają, niemniej Jan Grzelaczek Połowy w nałgrodę za dopilnowanie Zasiwów i Łąk, aby szkodom nie podpadały, kawałek gruntu posiada.

Zaięcie wspomniane zoflawione było przez Woźnego przy Trybunale tutejszym Janu Narburtowicza w kopiach, iako to: w pierwszy Urodzonemu Jackowi Czyszkowskiemu Woytowi Gminy Samwodzia; w drugiey Urodzonemu Piotrowi Wąsowiczowi, Pisarzowi Sądu Pokoju, Powiatu Kozieulickiego; na dniu drugim miesiąca Kwietnia 1812 Roku.

Wpisanie rzeczonego Zaięcia do Xiegi Aresztu Hypoteczney Departamentu Radomskiego dnia trzeciego Kwietnia 1812, a zaś do Xiegi Trybunału Cywilnego pierwszy Instancyi Departamentu Radomskiego, w którym sprzedaż pomienioney nieruchomości odbywać się będzie, na dniu 16 Miesiąca i roku tychże nastąpiło.

Nakoniec wspomnione zaięcie na Audyencyi Trybunału Pierwszey Instancyi Departamentu Radomskiego dnia 16 Kwietnia roku 1812 było publikowane, a niniejszey onego Wyciąg w dniu 18 Mca Kwietnia roku 1812 na Tablicy w Izbie Audyencyoyalney wywieszony został.

(podpisano) *Wnorowski, Pisarz.*

Zgodne z Oryginałym Wyciągiem zaświadcza

Wnorowski, Pisarz.